
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RECURSOS HUMANOS – SEMGO/GAO 

 

 

S/PROC. 

  

Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – KM 3,0 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES          CEP 29.151-900 

Tel.: (27) 3354-5807 E-mail:atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

PORTARIA/GP/Nº 287, DE 27 DE JUNHO DE 2024. 

 

 

EXONERA E NOMEIA SERVIDOR. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 

no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 90, inciso IX da 

Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Exonerar Marcelo Borges Barata do cargo de Assessor Adjunto II, 

símbolo C-3, da Secretaria Municipal de Serviços. 

 

Art. 2º Nomear Marcelo Borges Barata no cargo de Coordenador de Limpeza 

Pública, símbolo C-2, na Secretaria Municipal de Serviços. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 

 

Cariacica/ES, 27 de junho de 2024. 

 

 
EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 

   Prefeito Municipal 

 

EUCLERIO DE 
AZEVEDO SAMPAIO 
JUNIOR:76138038720

Assinado de forma digital por 
EUCLERIO DE AZEVEDO 
SAMPAIO JUNIOR:76138038720 
Dados: 2024.06.27 17:47:28 
-03'00'



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2390 

Cariacica (ES), sexta-feira, 28 de junho de 2024 

 

14 
 

24/01/2025 
à 

02/02/2025 

27574/2023 POLYANA GUIMARAES VIDAL 112169 
06/11/2012 

à 
04/11/2022 

29/07/2024 
à 

27/08/2024 

5140/2024 
ROSANGELA DE FATIMA CORRADI 

FERNANDEZ 
112289 

19/11/2012 
à 

17/11/2022 

01/07/2024 
à 

30/07/2024 

40231/2023 
ROSANGELA MARIA DALL 

ARMELLINA 
111899 

17/10/2012 
à 

15/10/2022 

01/07/2024 
à 

30/07/2024 

775/2024 RUBERVAL RODRIGUES TRANCOSO 80518 
01/05/2010 a 
01/12/2021 

15/07/2024 
à 

13/08/2024 

12889/2024 SANCLER ROSETT 80522 
01/05/2010 

à 
01/12/2021 

01/07/2024 
à 

30/07/2024 

36294/2023 SIMONE MORAES DOS SANTOS 102165 
12/11/2012 

à 
10/11/2022 

01/07/2024 
à 

30/07/2024 

29611/2023 SIMONIA DIAS LANA 102371 
24/08/2011 

à 
21/08/2021 

01/07/2024 
à 

30/07/2024 

22897/2024 VERA LUCIA DA SILVA 80463 
01/05/2010 

à 
01/12/2021 

03/07/2024 
à 

12/07/2024 
(1º período – 10 dias) 

 
02/08/2024 

à 
11/08/2024 

(2º Período – 10 dias) 
 

16/09/2024 
à 

25/09/2025  
(3º Período – 10 dias 

12374/2024 MARIO FERREIRA DA CRUZ 108986 

05/09/2011 

à  
02/09/2021 

01/07/2024 

À 
30/07/2024 

33661/2023 
JACKELINE RODRIGUES DA COSTA 

TESCH 
110009 

31/08/2011 A 
28/08/2021 

08/07/2024  
A  

17/07/2024 
 

01/08/2024  
A  

10/08/2024 
 

05/11/2024  
A  

14/11/2024 

28288/2023 MARIA APARECIDA ALVES 38202 
24/08/2011 A 
21/08/2021 

31/07/2024  
A  

09/08/2024 
 

02/10/2024  
A  

11/10/2024 
 

18/02/2025  
A 

 27/02/2025 

 

 
PORTARIA/GP/Nº 287, DE 27 DE JUNHO DE 2024 

EXONERA E NOMEIA SERVIDOR. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pelo artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE: 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2390 

Cariacica (ES), sexta-feira, 28 de junho de 2024 

 

15 
 

Art. 1º Exonerar Marcelo Borges Barata do cargo de 
Assessor Adjunto II, símbolo C-3, da Secretaria Municipal 
de Serviços. 
Art. 2º Nomear Marcelo Borges Barata no cargo de 
Coordenador de Limpeza Pública, símbolo C-2, na 
Secretaria Municipal de Serviços. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica/ES, 27 de junho de 2024. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/GP/Nº 290, DE 27 DE JUNHO DE 2024 

INSTITUI COMISSÃO PARITÁRIA DE REVISÃO DO PLANO 
DE CARREIRA E VENCIMENTO DO MUNICÍPIO DE 
CARIACICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica 
Municipal, 

RESOLVE: 
Art. 1º Instituir Comissão Paritária visando a elaboração do 
processo de revisão do Plano de Carreira e Vencimentos dos 
servidores do magistério do município de Cariacica. 
Art. 2º Designar os integrantes da Comissão Paritária para 
Revisão do Plano de Carreira e Vencimentos, composta por 
08 (oito) membros, de forma paritária, sendo eles: 
I – Eliza de Moraes Evangelista – representante do 
SINDIUPES; 
II – Gildo Lyone Antunes de Oliveira - representante do 
SINDIUPES; 
III – Rosangela Pereira do Nascimento - representante do 
SINDIUPES; 
IV – Sandra Mara Bremer Rodrigues Charbaje - 
representante do SINDIUPES; 
V – Maria da Penha Lopes Soares Rocha – matrícula 
123.973 – representante da SEME; 
VI - Arthur Teles Leppaus - matrícula 117.482 – 
representante da SEME; 
VII - Fernando Santos Macarineli – matrícula 112.906 - 
representante da SEMGO; 
VIII - Gabriela Uneida Sonegheti Dalla Bernardina - 
matrícula: 109.642 – representante da SEMFI. 
Art. 3º Os membros deliberarão, no ato da primeira 
reunião, quem será o(a) presidente, seu suplente e o(a) 

secretário(a) da comissão. 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
Art. 5º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica-ES, 27 de junho de 2024. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR  
Prefeito Municipal  

 
 
 
 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Considerando a Lei Municipal nº 6.603/2024 e pelas razões 
expostas no processo administrativo n° 22.158/2024, 
reconheço e ratifico integralmente a Dispensa de Licitação 
com base no artigo 2º, § 1º, inciso II da Lei Federal 
11.107/2005, relativo à contratação do CONSORCIO 
PUBLICO DA REGIAO POLINORTE - CIM POLINORTE, 
inscrita no CNPJ sob o nº 02.618.132/0001-07, cujo objeto 
é a prestação de serviços de assistência à saúde na 
especialidade de oftalmologia, afim de atender as 
demandas da Secretaria Municipal de Saúde, no valor 

global de R$ 1.645.000,00 (Um milhão, seiscentos e 
quarenta e cinco mil reais). 
As despesas ocorrerão na dotação orçamentária:  
04.01.01.00 - 10.302.0003.2.0162 - 3.3.93.39.00 - 
1.600.0000.0006. 
Cariacica/ES, 27 de junho de 2024. 

PEDRO IVO DA SILVA  
Secretário Municipal de Saúde 

 
 
 
 
 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 
040/2024  

Processo n° 40.526/2023 
Contratante: PMC 
Contratada: DUTO ENGENHARIA LTDA. 
Objeto:  Acréscimo e decréscimo quantitativo de serviços 
ao Contrato nº 040/2023. 
O decréscimo quantitativo de serviços resultará no valor de 
R$ 265.852,26 (duzentos e sessenta e cinco mil, oitocentos 
e cinquenta e dois reais e vinte e seis centavos), com um 
percentual sobre o valor original de 3,345472785%. O 

acréscimo quantitativo de serviços resultará no valor de R$ 
267.326,99 (duzentos e sessenta e sete mil, trezentos e 
vinte e seis reais e noventa e nove centavos), com um 
percentual sobre o valor original de 3,364030720%. 
O valor do contrato com as alterações inseridas neste 
Termo Aditivo passará a ser de R$ 7.948.102,22 (sete 
milhões e novecentos e quarenta e oito mil, cento e dois 
reais e vinte e dois centavos).  
Dotação orçamentária: 
15.451.0009.1.0048 - 4.4.90.51.00 - 701.0000.0000 
Data de assinatura: 26/06/2024. 

WEVERTON SANTOS MORAES 
Secretário Municipal de Obras 

 

 
EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

065/2021 
Processo nº 4.907/2021 
Contratante: PMC 
Contratada: RMS & GC MEDICINA E SAÚDE LTDA. 
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência e reajuste ao 
valor do Contrato nº. 065/2021. 
O prazo de vigência do contrato fica prorrogado pelo prazo 

de 12 (doze) meses, a contar de 23/06/2024. O valor do 
reajuste ao contrato é de R$ 56.911,68 (cinquenta e seis 
mil, novecentos e onze reais e sessenta e oito centavos), 
com um percentual sobre o valor original de 3,925600%, 
totalizando o valor global do contrato em R$ 1.506.415,68 
(um milhão, quinhentos e seis mil, quatrocentos e quinze 
reais e sessenta e oito centavos). 
Dotação orçamentária:  
10.302.0003.2.0162 – 3.3.90.37.00 – 500.0015.1002 
Data de assinatura: 22/06/2024. 

PEDRO IVO DA SILVA  
Secretário Municipal de Saúde Interino 

 

 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 

087/2023  
Processo n° 5.980/2023 
Contratante: PMC 
Contratada: PERINITY - SOLUCOES E SERVICOS EM 
GOVERNANCA LTDA. 
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência e revisão do 
valor do Contrato n° 087/2023. 

O prazo de vigência do contrato fica prorrogado pelo prazo  

 

DIVERSOS 

 

LICITAÇÕES 


